ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

PROYECTO:
“PUNTA CANA”

PROMOTOR:
GRUPO PUNTA CANA, S.A.

CONSULTORES:
ING. JOEL PINEDA DEIA-IRC-097-2021
ING. JESUS SANTAMARIA DEIA-IRC-083-2019

CORREGIMIENTO DE DAVID CABECERA, DISTRITO DE DAVID,
PROVINCIA CHIRIQUI.

ENERO - 2022



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

INDICE

2.0 RESUMEN EJECUTIVO ...iuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieiiiiiiiieiiressseeessssssssssssesssssssessnsnsenssnnnsnnes 6
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) Persona a contactar; b)
Numeros de teléfonos; c) Correo electrénico; d) Pagina Web; e) Nombre y registro
(o = B0 ST U] | o 7
3.0 INTRODUGCCION.....coioiiieieceeeeeeeeeteete ettt ettt et e et e e eae e eaesae e 7
[...]
+ BARD TEIMOSTATICO, POLYSCENGE POISRICAL NST R,
+ TERMOMETRO. THERMOWORKS 272 555 NET 4P
Ft omimes
RESULTADO INICIAL < s
Sat Point P Promi Ui Premj TG ENFT s
R © < © € c (CLUEMP)
RESULTADO FINAL
Tt Polnt F@om) U fPiom) (1) ENP o CONFORMIDAD
c 8 = © < s < (CaUEW)
< AT .1 001 PY) 10
3C B0 Pl 0.2 203 =008
we w57 ®o 007 203 +006
[Ty T SPRPOPOI— o —t ’ s - - -
o Ao s vt e anx A ter
COUONE | Cotemasion somtionre O S e e e 1 ) D et el i s
CORRECCIONES (RESULTADOS FINALES)
.
.
. .
"+ La proyecided de innenion Gy i CHDOGN le de 10 om l' ‘I
N0 b reailed apuste Get AQUO. POF 10 SIND SO 50 MURSITAN 108 wakres fnales
“ Bl temgo de entaizactn del 60u00 2amegio o0 o DaNo mmosincg, A 39 & mencs 45 mrtos antes do Somar Cada Mot
T DEL CERTFCADD
- LABORATONG) £ CATRACION METICONSHEL. (N P, M 0 P
PP TrRp— v et com | A T2 7 —ryN

FSC-53_v.3 Pagina 7 de 9

2021-001-A135
Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A
Derechos Reservados 2021

108



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ANEXO 2: Fotografia del muestreo

. * o
Quebrada sin nombre

FSC-53_v.3 Pagina 8 de 9

2021-001-A135
Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A
Derechos Reservados 2021

109



EﬂVlMLAB

Laboratorio Ambiental y de Higiene Ocupacional

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

LAl

ANEXO 3: Cadena de custodia del muestreo

~ FIN DEL DOCUMENTO —

**EnviroLab S.A., sdlo se hace responsable por los resultados de los puntos monitoreados y descritos en este Informe ™.

FSC-53_v.3

2021-001-A135

Editado e Impreso por: EnviroLab, S.A
Derechos Reservados 2021

110

Pagina 9 de 9



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

sy | WOSH b won| [2-2/-0f mos

AMOSE (G ey

\Nl Q\l w.\ K

awagquy eimeiadway [
0o 99p J0uByY |
BJSONW ) 8p BANEIR0|

= \.\ ;;opeagsany |

ROCE Ol eon |

/. N\N& ! eyoey

ypya(o S YOIVt v X seuopenssao

os [ ] mourn [ ] wnn | | con[ ] merd [ ] ova[ | osa \.\H_ woo [ wn[] ©[] wn[] u><E IENPIFRL IO (9P ol = Nis

e

saunyins [_] peparqins JA | -mmE 1as [] s [ ] wwws [ ]

e

\

\

Z2'ASD-92-1d

VIAOLSNO 34d YNIAVO

1| | 2854gs -1
A AT IE| | 2T [ = | | R T T S| ezl e ey T
1 |
NN =
LR o | m M ..m;u i o W m ..m.w [ z
£3 |4 g wmh = |2 25 |&3 = | |7 P, oansanw
& 8 3 = - 3 =
Sepeuspioos 5 W & W 2 W 2 B BEE|T2 W = s o“%“%.._.: 19p 1)S0NLU B} BP UOIDEIYNUBP]
_ Wd w g Wm R 8 | = s BY294
Jezijeal * E 3 =3 |28 : g
e sisljeuy odwe? ap sojeq
o 6 o
sopal B .
oot o 4 OLILNIOT) SOT UV :0193A08d 30 AINIHID
opewensy ¢ o . o A R g LOOTLIHD yianinoud
ereN ) i, OB odus ) AV CLNpino3uIa
egedng ey Z :
| [Enpsay enfy | ‘0103A0¥d
Eon.- .8.2cuxuu-E<m !-Mo“:u_u.ou = i opdolﬂ.“lw.wﬂﬁl VEIAY D VUOLSOBLIEWOTS :31N310 130 IYSNON
=l S.vﬂ“.y ...\,‘. 0 UMD A WA
% * . T O SNIBOQOIARI FSHIIDA (IR0
\ .»m.u \ m wo — ° Z ﬂN“P.M.M“. JESTT-ITT PL \.\.\I\J

(A 174IAU

/

— —

111




ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

15.8 Plano de Ubicacion Geogréfica

MAPA DE UBICACION GEOGRAFICA DEL PROYECTO
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
NOMBRE DEL PROYECTO: PUNTA CANA
PROMOTOR: GRUPO PUNTA CANA, S.A.
DISTRITO DE DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

Nota- Sistema de Coordenadas Planas, DATUM utilizado WGSX4, Zona 17

343085
245120
343135
43150
243180

343171
N7

=10
932000

z
E
3 5 L §
342600 342800 343000 5"@ 3
T a _i =T T e R R e 8
338000 339000 340000
Leyenda
Escala Gréfica: 1: 50,000
@ Coordenadas b .
@® Lugar Poblado 1,000 Metros 2,000 Metros
o Vias de Acceso | | | |
Fuente: Bave: Hopa Topogrifica 150,000, Instinnto Geografico Nacional Tommy Guardia,
: Comtraloria  Gemeral  de la Repiblica ¢ imagen  de  sasilise
Poligono del Proyecto HOJA 3741 1T NW.

112



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

15.9 Copia de Recibo de Pago de Evaluacion de Estudio

711122 14:01 Sistama Nacicnal de Ingreso
Ministerio de Ambiente No.
W 0%~ R.U.C.; 8-NT-2-5498 D.V.: 75 :
mm mm ' .. .. .- . 4 o 3 9 5 2 2
T Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
. GRUPO PUNTA CANA, S.A [ 155697963-2- -
Fech 71
Hemos Recibido De 2020 DV 81 acha del Recibo 2022
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqul Guia ! P. Aprov,
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contade
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/, 3.00
Slip de de B/, 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacitn de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salve B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

PAGO POR EIA CAT |, PROYECTO PUNTA CANA. RIL JOSE MANUEL TABOADA V. | MAS PAZ Y SALVQO

&:@a%nzt’% ;_.'..n ’i VISTERIO DE A
701 [|2022 v 3 BrTUELLA OF PAD
0 2022 PM T 8

Firma

\(O/W\Lﬂu) ; W |ror_ | ,.‘zfp_‘fb 'il‘.

| = _"Zol
Nombre del C&m EMaramillo [.“,,, ? ' {88"0
IMP 1
consulwvab.miambi gob.p g9

ffinal_recibo.php?rec=4039522 - - 1M

113



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

15.10 Copia de Paz y Salvo del Promotor

7/1/22 14:18 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

m',!,..‘:' Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 195749
Fecha de Emision: 07 01 2022 Fecha de Validez: 06 02 2022
(dia / mes ! ano) (dia / mes { afio)
La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:
GRUPO PUNTA CANA, S.A
Representante Legal:
JOSE MANUEL TABOADA
Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
Ficha Imagen Documento Finca
155697963 2 2020 DV 31
Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicion de esta certificacion.
Firmado

consulweb.miambicnte.gob.palingresos/imprimir_ps.php?id=195749 11

114



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

15.11 Fichatécnica de Planta de Tratamiento de aguas residuales.

) Aquatec \V ,.acuare
DA [la"jﬂ;sfsgmf A WATES!E!:HNQLQCG@S
ratamiento e-gua“y.lgaég:v Una compaiia de Aquali'Corp

OFERTA TECNICA ECONOMICA

PLANTA DE TRATAMIENTO TIPO PAQUETE
PARA AGUAS RESIDUALES DOMESTICAS
PARA 200 PERSONAS

Sistema de Lodos Activados modalidad Aireacion Extendida con Burbuja
Fina

Caudal; 30m3/dia

115



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

M) Aquatec AV ,.AguaTEC

N fgﬂ;fffﬁms WATER TECHNOLOGIES
ratamiento ae guav nrracion B =
o i o A ey Una compafia de Aqua’iCom

!

I. INTRODUCCION

La presente oferta técnico-econdmica descrita a continuacidn es para tratar las aguas residuales
procedentes de los servicios sanitarios del proyecto punta cana.

MNuestra oferta esta basada en los sistemas de tratamiento de agua residuales de lodos activados en
la modalidad de aireacion extendida cuyo sistema de aireacion sera realizada por inyeccion de aire
por difusores de membrana de burbuja fina y soplador de diafragma. La planta propuesta es
prefabricada, en fibra de vidrio con capacidad para tratar 30 m3/dia.

El sistema de lodos activado propuesto tiene como algunas de su principales ventajas, ademas de
cumplir satisfactoriamente con la normativa ambiental de Panama de vertidos o descargas de aguas
residuales, posee la virtud de utilizar poca area, generar poco ruido, producir escaso volumen de
lodos y ademas, la no generacion de malos olores bajo condiciones adecuadas de operacion.

INFORMACION BASICA DE DISENO

Como fue especificada, la planta de tratamiento de aguas residuales propuesta fue calculada
para tratar el caudal proveniente de las actividades de la galera comercial.

Caudal medio diario

Caudal de aguas residuales: 30 m?/dia

116



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

M) Aquatec AQUATEC

b fl‘iﬂ;ijS{fms 6 WATER TECHNOLOGIES
ratamiento de Agua y Filtracion 5 ¥
‘. Bl Una compaiia de Anua’lCorm
e
PARAMETROS DE DISENO.
Parametros Entrada Salida
DBO; (mg/l): 300 <30
DQo(mg/l): 680 <60
ssT (mg/l): 250 <35
pH: 6-9 69

Il. DESCRIPCION DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO

La Planta de Tratamiento de agua Residual propuesta fue conceptualizada incluyendo cinco etapas
generales que se describen a continuacidn:

ETAPA |- REJILLAS Y COMPARTIMIENTO DE SEDIMENTACION PRIMARIA: Tratamiento primario que consiste
en la eliminacion de material grueso, fiotante (grasas y aceites).

ETAPA II- TRATAMIENTO SECUNDARIO (AIREACION): Tratamiento bioldgico para la remocion de la
contaminacién orgdnica disuelta.

ETAPA III-SEDIMENTACION: Clarificacion del efluente y recirculacion de los lodos.

ETAPA IV-DESINFECCION: Tratamiento quimico para eliminacion de coliformes fecales.

ETAPA | — REJILLAS Y TRAMPA DE GRASAS: La etapa de tratamiento primario o pre-tratamiento estara
integrada por rejillas y trampa de grasa, su funcion consistira en remover el material grueso asi como
el material flotante presente en las aguas residuales.

117



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

M) Aquatec A\ ..AguaTEC

b fgnfysgms WATER TECHNOLOGIES
ratamiento de Agua y riitracion 4y
- = Una compaiiia de Aqua’)'Com
R

Las rejillas son necesarias para la retencion de todo material no biodegradable que son vertidas en
el afluente: bolsas, trapos, panales desechables, toallas sanitarias etc. Ambos componentes son
indispensables para eliminar elementos que puedan interferir en el tratamiento bioldgico.

El separador de Grasa Vertical tiene como funcion separar los aceites y grasas de naturaleza organica
del agua, por fenomeno de diferencia de densidad.

——
.sdmr

ETAPA II- AIREACION: Posterior a la trampa de grasas, esta dispuesto el tratamiento bioldgico. Los
Lodos Activados son un tipo de tratamiento bioldgico de aguas residuales que ocurre en presencia
de aire. Su funcionamiento se basa en proporcionar el tiempo de contacto, el oxigeno necesario y el
medio homogéneo para que microorganismos aerdbicos depuren el agua, eliminando la materia
organica soluble biodegradable y asimilando la materia coloidal a través del contacto de los
microorganismos con los solidos suspendidos en el agua.

118



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

M) Aquatec AN ..AQuATEC

Eco- SISMIIIS WATER TECHNOLOGIES

Tratamiento de /Eua y znrac_non Una compaiia de Aqua/’Com

!

El tratamiento bioldgico aerobio presenta como ventajas la no generacion de malos olores y
excelente calidad de efluentes bajo condiciones adecuadas de operacion. Los productos basicos de
la reaccion aerobia son dioxido de carbono, agua y nuevos microorganismos que cautivos en el
sistema siguen contribuyendo en la remocion de contaminantes.

A este tanque le serdn recirculados los lodos provenientes del sedimentador, con el fin de mantener
siempre una cantidad de microorganismos vivos necesaria para la degradacion de la materia. Esta
recirculacion se da por medio de airlift, que son tuberias con inyeccion de aire, dicha inyeccion se
toma de una derivacion de la descarga del mismo Blower utilizado para la aireacion. Por lo que no
es necesario instalar una bomba para recircular estos lodos.

ETAPA III-SEDIMENTACION: Luego del reactor biolégico se instalara un Sedimentador Secundario o
Clarificador. El objetivo del sedimentador secundario es producir un efluente suficientemente
clarificado para ajustarse a las normas de descarga, libre de olor y de solidos suspendidos. Es
indispensable ademas, para concentrar los sélidos biologicos con el fin de minimizar la cantidad de
lodos que se habran de manejar.

119



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

) Aquatec AGUATEC

- Fco-Sysiems WATER TECHNOLOGIES
Tratamiento de Agua y Filtracidn Una compafia de AqualiCom
13 Ao

=

ETAPA V-DESINFECCION: El agua clarificada pasara por gravedad a un tanque de desinfeccion, al que se le
estard agregando hipoclorito de calcio a 5 ppm para la eliminacion de los coliformes fecales y demas
patogenos.

120



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

M) Aquatec A\ .. AguaTEC

[00 Systems WATER TECHNOLOGIES

Tratamiento de A-gua y l:llrag:;l Una compaia de Agua’’Com

!

Calidad del Agua de Salida del Sistema de Tratamiento:

ll. Listado de Equipos

DESCRIPCION ' MODELO CANTIDAD
EQUIPOS

Sistema de desbaste rejillas . CD-ARF 1

Trampa de grasa - CVC-CG

Planta compacta en FV para 35000 I/dia = CHC- OXI-REC-C 1

Camara de Cloracion - CVC-CE 1.000 2
Dosificadora de Cloro | Pulsafeeder 1

Panel Eléctrico 's/n 1

121



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

) Aquatec AGUATEC

Eco-Systems WATER TECHNOLOGIES

Tratamiento de Agua y Filtracion Una compaiia de AquaZiCorp
s Asion D -

(&

IV. Especificaciones técnicas de los equipos
4.1 SISTEMA DE DESBASTE DE GRUESOS Y FINOS CON LIMPIEZA MANUAL, INSTALADO EN CANAL DE
PRFV (RECOMENDADO)

REF: CD-MA-D 200

Funcién:

s El agua residual se hace pasar por un sistema de desbaste constituido por un canal prefabricado en
PRFV marca Salher dotado de reja de gruesos con 30 mm de luz de malla y reja de finos de 8 mm de luz

de paso para eliminacion de sdlidos gruesos por intercepcion.

Caracteristicas:

e Canal de PRFV fabricado con resinas ortoftalicas.

* Reja de gruesos fabricada en acero inoxidable con luz de malla 6 separacion entre barrotes de 30 mm.

s Reja de finos fabricada en acero inoxidable compuesta por chapa perforada con luz de malla de 6
mm.

¢ Sistema de limpieza manual

¢ Tubuladuras de entrada y salida en PVC

® (Cestas de acero inoxidable con chapa perforada en parte inferior para deshidratacion de residuos.

¢ Abierto por la parte superior

s Rastrillo den acero inoxidable para extraccién de residuos solidos

* Rejas dispuestas en posicion transversal al flujo, quedando retenidos los sdlidos presentes con un

tamafio superior a la separacion entre barrotes.

122



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

M) Aquatec AGQUATEC

S fgo;sm:ﬁms 6 WATER TECHNOLOGIES
ratamiento de gua y ritracion U fia de 7
e i na compaiia de AquaZi Corp
— —
Cesta de Cesta de
gruesos gruesos
ﬁ = == R

T é Refuerzcs REF: CO-MA-D
-] ',-’—
T E C m‘s,ﬂéfr exteriores f—— - A cs

' i [
p— A , _“‘
ﬂ] %ﬁaw e % e ]
SHE| SR ass icizesienn
fatad fatadatsst dindad adciabota
. pessd pisizseieay S 5
LONGITUD
B H LONGITUD CE =
[mm] CANAL [mm] [mm] [mm]
[mm]
200 360 3.000 50 40
4.2 Trampa de Grasa:
Caracteristicas:
. Carcasa construida en PRFV (Poliéster Reforzado con Fibra de Vidrio), fabricada con
resinas ortoftalicas segun norma EN1825.
. Extraccion de aceites y grasas manual a través de boca de registro con tapa en PRFV

123



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

M) Aquatec A\ ..AquaTEC

A ticdﬂ;-fl-fﬁllls WATER TECHNOLOGIES
ratamiento de Agua y riitracion a Ay
it da ke ory Una compaiia de Aqual)Corp
[
. Tuberias de entrada y salida en PVC. Toma en boca de registro para instalacion de tubo

de ventilacion.

1 Boca de registro superior.

Posibilidad de afiadir bacterias especificas para eliminacion o reduccion de grasas.
Instrucciones de instalacion y mantenimiento.

Asesoramiento técnico telefonico.

Garantia: 2 afos para la carcasa.

e —
éSnlbcr'

124



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

{s) Aquatec AV ..Aguatec

Eco-Systems WATER TECHNOLOGIES

Tratam:ento de Agua y Filtracion Una compaiiia de
division de

!

4.3 Tanque de Aireacion y Sedimentacion:

Caracteristicas:

e Equipo fabricado en PRFV (Poliéster Reforzado con Fibra de Vidrio) con resinas ortoftalicas, dotado
de cadmaras anoxica y aerobia y decantador compacto.

¢ Rendimiento de eliminacion de materia organica (DBO5) 2 90 - 95%.

e Sistema de aporte de oxigeno y homogenizacion del licor mezcla en cdmara aerobia a través de
compresor y parrilla de difusores de burbuja fina en EPDM.

e Sistema de agitacion de camara anoxica a través de agitador sumergido con kit de descarga.

e Decantador compacto y sistema de recirculacion de fangos activos (recirculacion externa) a través de
bomba sumergida y kit de descarga.

Sistema de recirculacion interna a través de bomba sumergida y kit de descarga.

Tubuladuras de entrada y salida en PVC.

Acceso a través de boca de registro con tapa en PRFV.

Toma en boca de registro para instalacién de tubo de ventilacion.

Toma para instalacion de tubo de admision de aire.

Cancamos para elevacion de tanque.

Instrucciones de instalacién, mantenimiento y operacion de la planta.

e —08 —

8  Conmidn a soplarie

x
i
o

Acutrrdacion de
$0h30s dec brtados

125



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |